政策法规

1

中国人民银行关于境外央行、国际金融组织、主权财

富基金

运用人民币投资银行间市场有关事宜的通知

中国人民银行上海总部,各分行、营业管理部、省会（首府）

城市中心支行、副省级城市中心支行,中国银行间市场交易商协

会,全国银行间同业拆借中心、中央国债登记结算有限责任公司、

银行间市场清算所股份有限公司、全国银行间市场结算代理人：

为进一步提高境外央行或货币当局、国际金融组织、主权财

富基金（以下统称相关境外机构投资者）投资银行间市场的效率，

根据《全国银行间债券市场债券 交易管理办法》（中国人民银

行令〔2000〕第 2 号发布）、《银行间债券市场债券登记托管结

算管理办法》（中国人民银行令〔2009〕第 1 号发布）等有关 规

定，现就相关境外机构投资者投资银行间市场有关事宜通知如

下：

一、相关境外机构投资者进入银行间市场，应当通过原件邮

寄或银行间市场结算代理人代理递交等方式向中国人民银行提

交中国银行间市场投资备案表。

二、备案完成后，相关境外机构投资者可在银行间市场开展

债券现券、债券回购、债券借贷、债券远期，以及利率互换、远

                                                              政策法规

2

期利率协议等其他经中国人民银行许可的交易。相关境外机构投

资者可自主决定投资规模。

三、相关境外机构投资者应作为长期投资者，基于资产保值

增值的合理需要开展交易。中国人民银行将根据双方对等性原则

和宏观审慎要求对相关境外机构投资者的交易行为进行管理。

四、相关境外机构投资者应当委托中国人民银行或具备国际

结算业务能力的银行间市场结算代理人进行交易和结算。委托银

行间市场结算代理人进行交易和结算的，应当签署结算代理协议

并根据相关规定向中国人民银行上海总部备案。

五、受托为相关境外机构投资者提供代理交易和结算服务的

结算代理人，可按《中国人民银行关于印发〈境外机构人民币银

行结算账户管理办法〉的通知》 （银发〔2010〕249 号）及《中

国人民银行关于境外机构人民币银行结算账户开立和使用有关

问题的通知》（银发〔2012〕183 号）的相关规定，为相 关境

外机构投资者开立人民币专用存款账户。

六、受托为相关境外机构投资者提供代理交易和结算服务的

结算代理人应当积极协助做好有关备案、开户与联网工作，严格

遵守相关规定，并定期向中国人民银行上海总部报送代理相关境

外机构投资者投资的具体情况。

七、中国银行间市场交易商协会、全国银行间同业拆借中心、

中央国债登记结算有限责任公司、银行间市场清算所股份有限公

                                                              政策法规

3

司应当根据各自职责，做好相关境外机构投资者投资银行间市场

的服务和监测工作。

八、本通知未尽事宜参照适用《中国人民银行关于境外人民

币清算行等三类机构运用人民币投资银行间债券市场试点有关

事宜的通知》（银发〔2010〕217 号）中的相关规定。

九、本通知自印发之日起施行。

请中国人民银行上海总部、各分行、营业管理部、省会（首

府）城市中心支行将本通知转发至辖区内具有债券结算代理业务

资格的金融机构。

附件：中国银行间市场投资备案表（2015 年 7 月 29 日更新）

中国人民银行

2015 年 7 月 14 日

http://www.pbc.gov.cn/image_public/UserFiles/goutongjiaoliu/upload/File/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E9%93%B6%E8%A1%8C%E9%97%B4%E5%B8%82%E5%9C%BA%E6%8A%95%E8%B5%84%E5%A4%87%E6%A1%88%E8%A1%A8.doc